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Vedoućı diplomové práce: doc. RNDr. Miroslav Zelený, Ph.D.
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1. Introduction.

The theory of porous and σ-porous sets forms an important part of real analy-
sis and Banach space theory for more than forty years. It originated in 1967 when
E. P. Dolženko used for the first time the nomenclature ‘porous set’ and proved that
some sets of his interest are σ-porous (see [1]). Since then the porosity has been used
many times especially in the differentiation theory (see [6] for an example). A very
useful fact is that every σ-porous set (in Rn) is of the first category and has Lebesgue
measure zero. In many cases, it is much more comfortable to prove that a given set is
σ-porous than proving that the set is small both in the sense of category and in the
sense of measure. On the other hand, not every set of the first category and measure
zero is also σ-porous which was first proved by L. Zaj́ıček in [9] (although E. P. Dolženko
stated this assertion without proof earlier).

The main question I will consider in this work is the following one:

Question 1.1. Let A be an analytic subset of a metric space X. Suppose that A is not
σ-porous. Does there exist a closed set F ⊆ A which is not σ-porous?

This question was posed by L. Zaj́ıček in [10] (for a Borel set A) and can be also
easily reformulated for various other types of porosity. An affirmative answer was
given independently by J. Pelant (for any topologically complete metric space X) and
M. Zelený (for any compact metric space X). Their results are demonstrated in a
joint paper (see [13]) which combines the original idea of J. Pelant (giving an explicit
construction of the set F ) and techniques developed by M. Zelený. The case of some
other types of porosity (including the ordinary one in a locally compact metric space
X but also 〈g〉-porosity in a locally compact metric space X and symmetrical porosity
in R) was solved (also affirmatively) by M. Zelený and L. Zaj́ıček in [14]. They offer
a less complicated method using so called ‘porosity-like’ relations and giving a non-
constructive proof based on an earlier idea of M. Zelený. However, the authors admitted
that their method cannot be applied to strong porosity and so Question 1.1 for strong
porosity still remained open (even in a compact metric space X). Meanwhile, J. Zapletal
introduced a new powerful tool to describe σ-porous sets. This was an infinite game
which can be used to characterize σ-porous sets in the topological space 2N (which are
defined in a very natural way). This can be found as an example in a joint paper
of J. Zapletal and I. Farah (see [4]). This game is used to show that every analytic
subset of 2N which is not σ-porous has a compact subset which is not σ-porous which
answers another variant of Question 1.1. The only attempt to answer Question 1.1 for
strong porosity (and ordinary porosity once again) was made by D. Rojas-Rebolledo,
who generalized the ideas from [4] (see [8]). He managed to give an affirmative answer
to Question 1.1 in any zero-dimensional compact metric space X.
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For my work, the most inspirational source was [4]. It is the first one which answers
a variant of Question 1.1 by using an infinite game (although some connection between
σ-porosity and infinite games was already shown by M. Zelený in [12]) as well as I will
do. My main aim was finding a similar infinite game which could be used to characterize
σ-porous sets in as much general metric space as possible and using this game (or more
precisely its modification) to answer some variants of Question 1.1 (hopefully also some
unanswered so far). The characterization should be (as it is also in [4]) similar to the
very well known characterization of meager sets using so called Banach-Mazur game.
This means, I would like to find an infinite game (which is played with a set A) such
that A is σ-porous if and only if the second player has a winning strategy in this game.

Let us look at the contents of this work a little closer. In Chapter 2, there are some
definitions and well known results which will be necessary for my work. Chapter 3
introduces an infinite game which can be used to characterize σ-P -porous sets in a
complete metric space X where P is an arbitrary porosity-like relation on X. This
is the first main result of my work. In Chapter 4, we prove that every Borel and
non-σ-P -porous set in any locally compact metric space has a compact and non-σ-P -
porous subset if the porosity-like relation P satisfies some additional conditions. This
is obtained using Martin’s determinacy theorem for Borel infinite games. In a few
words, if we know that the game above is determined then the first player has to have
a winning strategy in the game played with the given Borel and non-σ-P -porous set.
I find a compact subset of this given set such that the first player still has a winning
strategy in the game played with this subset. This means that the second player does
not have a winning strategy and so the subset is not σ-P -porous. In Chapter 5, we
apply the last result to concrete porosities and obtain an (affirmative) answer to two
different variants of Question 1.1. The first one refers to an ordinary porosity and the
second one to strong porosity. As it is described earlier, the former result was already
known but the method used in my work (based on a modification of the infinite game
described in Chapter 3) aspires to be more elegant and easier than the known proofs.
The latter result is new since any of the methods used in previous works (except the one
from [8] which concerns only a very special case) cannot be applied to strong porosity.
Finally, we show that there exists a closed set in R which is σ-(1 − ε)-symmetrically
porous for every 0 < ε < 1 but which is not σ-1-symmetrically porous. This answers a
question posed by M. J. Evans and P. D. Humke in [3].
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2. Preliminaries.

Let (X, d) be a metric space. An open ball with center x ∈ X and radius r > 0
is denoted by B (x, r). Since an open ball (considered as a set) does not uniquely
determine its center and radius, we will identify every open ball with the pair (center,
radius) throughout this work. Therefore two different open balls (i.e. two different pairs
(center, radius)) can still determine the same subset of X. Now, for p > 0 and an open
ball B with center x ∈ X and radius r > 0, we can define p ⋆ B as an open ball with
center x and radius pr. The closed ball with center x ∈ X and radius r > 0 is denoted
by B (x, r). If A ⊆ X is nonempty and r > 0 then B (A, r) = {x ∈ X : dist (x, A) < r}
where dist (x, A) = inf{d (x, a) : a ∈ A}. We also set B (∅, r) = ∅. If A ⊆ X is
nonempty then diam A = sup{d(a, b) : a ∈ A, b ∈ A}.

Let us begin with the definition of porosity and σ-porosity (and some of its variants).
From various equivalent definitions, the following ones are probably the most convenient
for our purpose.

Definition 2.1. Let (X, d) be a metric space, A ⊆ X, x ∈ X and q ∈ (0, 1]. We say
that

• A is q-(ordinary) porous at x if there exist sequences {B (xn, rn)}∞n=1 of open
balls in X and {qn}

∞
n=1 of real numbers from (0, 1) such that

◦ lim
n→∞

xn = x,

◦ lim
n→∞

qn = q,

◦ B (xn, rn) ∩ A = ∅ for every n ∈ N,

◦ x ∈ B
(

xn, rn

qn

)

for every n ∈ N,

• A is q-(ordinary) porous if it is q-porous at every its point,
• A is σ-q-(ordinary) porous if it is a countable union of q-porous sets,
• A is (ordinary) porous at x if it is q-porous at x for some q ∈ (0, 1],
• A is (ordinary) porous if it is porous at every its point,
• A is σ-(ordinary) porous if it is a countable union of porous sets,
• A is strongly porous at x (resp. strongly porous or σ-strongly porous) if it is

1-porous at x (resp. 1-porous or σ-1-porous).

If moreover X = R (with the Euclidean metric), then we say that

• A is q-symmetrically porous at x if there exist sequences {B (xn, rn)}∞n=1 of open
balls in X and {qn}

∞
n=1 of real numbers from (0, 1) such that

◦ lim
n→∞

xn = x,

◦ lim
n→∞

qn = q,

◦ (B (xn, rn) ∪ B (2x − xn, rn)) ∩ A = ∅ for every n ∈ N,

◦ x ∈ B
(

xn, rn

qn

)

for every n ∈ N,
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• A is q-symmetrically porous if it is q-symmetrically porous at every its point,
• A is σ-q-symmetrically porous if it is a countable union of q-symmetrically

porous sets,
• A is symmetrically porous at x if it is q-symmetrically porous at x for some

q ∈ (0, 1],
• A is symmetrically porous if it is symmetrically porous at every its point,
• A is σ-symmetrically porous if it is a countable union of symmetrically porous

sets.

We will need the next theorem which is a particular case of [9, Proposition 4.4] (the
notation used in [9] differs from the one used in this work).

Theorem 2.2 ([9, Proposition 4.4]). Let X be a metric space, A ⊆ X be a σ-porous
set and q ∈ (0, 1). Then A is σ-q-porous.

The immediate consequence of this theorem is that the σ-ideal of all σ-porous sets
coincides with the σ-ideal of all σ-q-porous sets for every q ∈ (0, 1).

We will prove our results for a general porosity-like relation (satisfying some ad-
ditional assumptions) and then apply it to concrete cases. To do this, we need the
following definition.

Definition 2.3. Let X be a metric space and let P ⊆ X × 2X be a relation between
points of X and subsets of X. Then P is called a point-set relation on X. The symbol
P (x, A) where x ∈ X and A ⊆ X means that (x, A) ∈ P . For A ⊆ X and B ⊆ X, we

[…]

r .

The relations Rq
r and Rq, r > 0, q ∈ (0, 1], satisfy conditions (R1)-(R5) (see p. 19).

Let us verify only (R2) and (R4), the other conditions are easy to check.
First, we verify condition (R2). Let us take r > 0, q ∈ (0, 1], M ⊆ X, x ∈ X and

0 < w < q

2
and suppose that Rq

r(x, M). We want to show that Rq−2w
r (x, B (M, rw)).

We know that there exists an open ball B(y, r̃) such that

x ∈
(

B (y, r) \B(y,
r

2
)
)

∩ B

(

y,
r̃

q

)

and

B(y, r̃) ∩ M = ∅.

So we have

(21)
r̃

q
> d(x, y) >

r

2

and so

r̃ − rw > r
(q

2
− w

)

> 0.

Since clearly

B (y, r̃ − rw) ∩ B (M, rw) = ∅,
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it suffices to show that x ∈ B
(

y, r̃−rw
q−2w

)

. But indeed, by (21) we have

r̃ − rw

q − 2w
>

r̃
(

1 − 2w
q

)

q − 2w
=

r̃

q
> d(x, y).

Now, we verify condition (R4). Let us assume that r > 0, q ∈ (0, 1], M ⊆ X and
x ∈ X such that Rq

r (x, M ∩ B (x, 2r)). Then there exists an open ball B (y, r̃) such
that

x ∈
(

B (y, r) \B(y,
r

2
)
)

∩ B

(

y,
r̃

q

)

and
B(y, r̃) ∩ M ∩ B (x, 2r) = ∅.

First, let us assume that r̃ ≤ r. If z ∈ B (y, r̃) then

d (z, x) ≤ d (z, y) + d (y, x) < r̃ + r ≤ 2r.

So we have B (y, r̃) ⊆ B (x, 2r) and therefore

B(y, r̃) ∩ M = B(y, r̃) ∩ M ∩ B (x, 2r) = ∅.

It follows that Rq
r (x, M). Now, let us assume that r̃ > r. Then we have

B (y, r) ∩ M = B (y, r) ∩ M ∩ B (x, 2r) ⊆ B(y, r̃) ∩ M ∩ B (x, 2r) = ∅

and the open ball B (y, r) witnesses that Rq
r (x, M). The other implication of condition

(R4) is obvious.
It is also straightforward to verify that M ⊂ X is q-porous at x ∈ X if and only if

M is Rq-porous at x, q ∈ (0, 1]. Moreover, using Theorem 2.2, we know that M ⊂ X

is σ-porous if and only if M is σ-R
1

2 -porous. Therefore, A is not σ-R
1

2 -porous and by
Theorem 4.7, there exists a non-σ-R

1

2 -porous (and thus also non-σ-porous) compact set
F ⊆ A.

Now, suppose that (X, d) is an arbitrary locally compact metric space. Since A is a
non-σ-porous subset of X, there exists x ∈ X such that A ∩ B(x, r) is a non-σ-porous

subset of X for every r > 0 by Theorem 2.4. Let us take r0 > 0 such that B (x, r0)
is compact and denote A′ = A ∩ B(x, r0). Since porosity is a local property, every
M ⊆ B (x, r0) is σ-porous in X if and only if M is σ-porous in the compact metric

space B (x, r0). Therefore, A′ is non-σ-porous in B (x, r0). Due to the previous part of

the proof, there exists a non-σ-porous (in B (x, r0) and therefore also in X) compact
set F ⊆ A′ ⊆ A. �

Theorem 5.2. Let (X, d) be a locally compact metric space. Let A ⊆ X be a non-
σ-strongly porous Borel set. Then there exists a non-σ-strongly porous compact set
F ⊆ A.
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Proof. Let us use the same notation as in the proof of Theorem 5.1. Then M ⊆ X is
σ-strongly porous if and only if A is σ-R1-porous. If the space (X, d) is compact, we can
use Theorem 4.7. The general case can be shown in the same way as in Theorem 5.1,
we only have to substitute ordinary porosity by strong porosity. �

Finally, we apply Theorem 4.7 to answer a question posed by M. J. Evans and
P. D. Humke in [3]. This is the following question.

Question 5.3 ([3, page 178]). Does there exist an Fσ set in [0, 1] which is σ-(1 − ε)-
symmetrically porous for every 0 < ε < 1 but which is not σ-1-symmetrically porous?

We answer this question positively by proving the next theorem.

Theorem 5.4. There exists a closed set F ⊆ [0, 1] which is σ-(1 − ε)-symmetrically
porous for every 0 < ε < 1 but which is not σ-1-symmetrically porous.

Proof. We define point-set relations Rq
r and Rq, r > 0, q ∈ (0, 1], on [0, 1] such that for

every r > 0, q ∈ (0, 1], M ⊆ [0, 1] and x ∈ [0, 1] we have

• Rq
r(x, M) if there exists an open ball B(y, r̃) in [0, 1] such that

x ∈
(

B (y, r) \B(y, r
2
)
)

∩ B
(

y, r̃
q

)

and (B(y, r̃) ∪ B(2x − y, r̃)) ∩ M = ∅,

• Rq =
⋂

0<q̃<q

⋂

R>0

⋃

0<r≤R

Rq̃
r .

Similarly as in Theorem 5.1, we can verify that

• relations Rq
r and Rq, r > 0, q ∈ (0, 1], satisfy conditions (R1)-(R5),

• M ⊂ (0, 1) is σ-1-symmetrically porous (in R) if and only if A is σ-R1-porous
(in [0, 1]).

As it is written in [3], it is known that there exists a Borel set A ⊆ (0, 1) which is
σ-(1 − ε)-symmetrically porous for every 0 < ε < 1 but which is not σ-1-symmetrically
porous. By Theorem 4.7, there exists a compact non-σ-1-symmetrically porous set
F ⊆ A. Since F is a subset of A, it is still a σ-(1 − ε)-symmetrically porous set for
every 0 < ε < 1. �
