## Posudek diplomové práce Martina Doležala *Nekonečné hry a jejich aplikace*

Hlavním tématem práce je charakterizace různých druhů $\sigma$ -přovitosti pomocí nekonečné hry a aplikace tohoto popisu při odvození vepřisovacích vět. V matematice existuje celá řada charakterizační vlastností matematických objektů pomocí nekonečných her, přesnější řečeno: objekty má danou vlastnost právě tehdy, když v jisté nekonečné hře pro dva hráče má daný hráč vítěznou strategii. Příkladem takové hry je Banach-Mazurova hra sloužící k charakterizaci množin první kategorie.

Ve své práci pan Doležal našel charakterizační abstraktní $\sigma$ -přovitosti pomocí nekonečné hry. Myslenkově práce navazuje na výsledek J. Zapletala ([FZ]), který takovou charakterizaci našel pro (standardní) $\sigma$ -přovitost v Cantorově diskontinuu. Pan Doležal zobecnil tuto charakterizační nejen vzhledem k použitému typu přovitosti (standardní) přovitost je nahrazena pojmem přovitě relace $P$ pojmu definovaný L. Zajícem), ale i vzhledem k metrickému prostoru, kde je přovitost uvažována (Cantorovo diskontinuum je nahrazeno k metrickým prostorem).

Úplným metrickým prostorem). Jednak je ukázáno, že vítězná strategie pro druhého hráče (Dukaz sestává ze dvou částí. Jednak je ukázáno, že vítězná strategie pro druhého hráče (nazývámeho Sisyfos) existuje, pokud množina $A$ se kterou se hra hraje, je $\sigma$ - $P$ -přovitá. Ve druhé (obtížnější) části je dokazována opačná implikace, která říká, že existence vítězné strategie pro Sisyfa nutně vede k tomu, že množina $A$ je $\sigma$ - $P$ -přovitá. Tento výsledek tvoří první část práce.

Ve druhé části práce je v kompaktním metrickém prostoru definována modifikace uvedené hry. Opět je dokázána charakterizační věta pro $\sigma$ - $P$ -přovitě množiny, kde ale relace přovitosti $P$ splňuje další dodatečné podmínky. Smyslem této části je aplikace charakterizace v dukazu tvrzení následujícího tvaru.

*Nicméně je kompaktní metrický prostor a $A \subseteq K$ je horťorská množina, která není $\sigma$ - $P$ -přovitá. Pak existuje $F \subseteq A$ kompaktní, která také není $\sigma$ - $P$ -přovitá.*

V práci podané výsledky rozšířuji výsledky v článku [ZZ] a používá metoda je dle mého soudu elegantnější než postupy v článcích [ZZ] a [ZP], které se uvedenou problematikou také zabývají.

Dukaz charakterizační věty je netriviální, technicky náročný a oproti metodě J. Zapletala obsahuje nové postupy. Práce je psána srozumitelně, bez překleptů, ale na diplomovou práci působí stručně. Rozvedení některých míst by usnadnilo jejich verifikaci.

**Závěr:** Práce je velmi pěkným příspěvkem k teorii $\sigma$ -přovitých množin, je jisté publikovatelná v solidním časopise a splňuje podmínky kladané na diplomovou práci. Navrhují hodnotit ji známkou **výborně**.

### Literatura:

- [FZ] L. Fanh. J. Zapletal: Four and more. Ann. Pure Appl. Logic **140** (2006), 3–39.
[ZP] M. Zelentý, J. Pelant: The structure of the $\sigma$ -ideal of $\sigma$ -porous sets. Comment. Math. Univ. Carolina. **45** (2004), 37–72.
[ZZ] M. Zelentý, L. Zajíc: Inscribing compact non- $\sigma$ -porous sets into analytic non- $\sigma$ -porous sets. Fund. Math. **185** (2005), 19–39.

Doc. RNDr. Miroslav Zelentý, Ph.D.
vedoucí práce